'ЗК* /То
ДОГОВОР № _170

г. Москва «26»декабря 2012 г.

ФГБОУ ВПО Оренбургский государственный аграрный университет
в лице ректора Каракулева Владимира Васильевича действующего на
основании Устава, именуемое в дальнейшем «Университет», и Консорциум «Контекстум» в
лице генерального директора ОАО «ЦКБ «БИБКОМ» Дегтярева Михаила Васильевича,
действующего на основании Устава, и генерального директора ООО «Агентство «Книга-
Сервис» Маленкова Сергея Николаевича, действующего на основании Устава, именуемый в
дальнейшем «Консорциум», совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили
настоящий Договор о нижеследующем:

ИТС «Контекстум» - Программный продукт (программа для ЭВМ и база данных)
«Информационно-телекоммуникационная система «Контекстум» по ведению лицензионных
договоров с правообладателями и представлению произведений в сети Интернет в
соответствии с IV частью ГК РФ (Свидетельство о гос. регистрации программы для ЭВМ №
2011612670; свидетельство о гос. регистрации базы данных № 2011620249).

Произведение - объект авторского права (результат интеллектуальной деятельности) в
электронной форме, права на использование которого предоставляются правообладателем на
условиях лицензионного договора.

Электронная библиотека (ЭБС) - упорядоченная коллекция произведений образовательной
и научной тематики в электронном виде, снабженная средствами поиска и навигации.

Полномочный представитель -  сотрудник Университета, который является
авторизованным пользователем ИТС «Контекстум».

Пользователь -  профессорско-преподавательский состав, научные сотрудники, студенты,
использующие Электронную библиотеку Университета, созданную при поддержке ИТС
«Контекстум».

Индивидуальный аутентификатор -  логин и пароль, предоставляемые авторизованному
пользователю для доступа к ИТС «Контекстум».

ФГОС -  Федеральные государственные образовательные стандарты.

2.1. Целью настоящего договора является решение Сторонами следующих задач:

• защита авторских прав на произведения, принадлежащие Университету и профессорско-
преподавательскому составу, при использовании их в сети Интернет третьими лицами
(формирование и ведение реестров авторских прав Университета, коммерциализация
результатов научной деятельности Университета), а так же соблюдение Университетом
требований IV части ГК РФ (авторское право) при использовании в учебном и научном
процессе различных типов произведений в цифровой форме;

1. Термины и определения

2. Цель договора

1

• создание Электронной библиотеки (ЭБС) Университета путем включения в нее
служебных и авторских произведений профессорско-преподавательского состава и
сторонних правообладателей, а так же легитимное использование указанных
произведений на основе лицензионно-договорной работы с правообладателями учебной,
методической и научной литературы и ведение расчетов с правообладателями;

• продвижение изданий университета на рынок (цифровых) электронных изданий в целях
повышения рейтинга университета и популяризации произведений авторов
преподавателей данного университета.

3. Предмет договора

3.1. Консорциум обеспечивает на условиях и в объеме, определенных настоящим
лицензионным договором, процесс формирования Электронной библиотеки Университета,
отвечающей требованиям IV части ГК РФ (авторское право), ФГОС и требованиям к
обеспеченности обучающихся вузов доступом к электронным научным и образовательным
ресурсам на основе ИТС «Контекстум». Исключительные права на Электронную
библиотеку, созданную Университетом с помощью ИТС «Контекстум», принадлежат
Университету.

3.2. Консорциум предоставляет Университету право на использование ИТС «Контекстум»
для выполнения задач, связанных с созданием легитимных цифровых ресурсов Университета
в соответствии с Лицензией (Приложение №1).

4. Условия использования ИТС «Контекстум»

4.1. Исключительное право на распространение ИТС «Контекстум» принадлежит
Консорциуму. Программный продукт ИТС «Контекстум» в целом и все его составные части
в отдельности являются объектами авторского права и охраняются законами РФ и
международными законами.

4.2. Консорциум передает в безвозмездное пользование Университету право на
использование ИТС «Контекстум» в объеме, предусмотренном Лицензией (Приложение №1)

4.3. Поставка ИТС «Контекстум» осуществляется путем авторизации Полномочного
представителя в системе и предоставления ему прав доступа к функционалу системы с сайта
http://admin.rucont.ru. Каждый авторизованный Полномочный представитель имеет
индивидуальный аутентификатор в зависимости от выполняемых функций. Необходимое
количество авторизованных Полномочных представителей и пользователей определяется
Лицензией (Приложение №1).

4.4. Университет обязуется не допускать осуществление следующей деятельности:

4.4.1. Использование ИТС «Контекстум» сотрудниками, не имеющими индивидуальных
аутентификаторов доступа;

4.4.2. Совершать в отношении ИТС «Контекстум» действия, нарушающие Российские и
международные нормы охраны авторских прав на программы для ЭВМ и базы данных.

5. Обязательства сторон

2

5.1. В процессе предоставления Университету права на использование ИТС
«Контекстум» у Консорциума возникают следующие обязательства:

5.1.1. Осуществлять авторизацию Полномочного представителя Университета в ИТС
«Контекстум», предоставлять индивидуальные аутентификаторы доступа в течение 10-ти
дней после подписания настоящего договора.

5.1.2. Провести обучение Полномочных представителей работе с ИТС «Контекстум»,
предоставить необходимые методические материалы, обеспечивать своевременную
техническую поддержку, консультирование и информирование на протяжении всего срока
действия настоящего договора.

5.1.3. Обеспечивать на территории Университета и в согласованном с Университетом
порядке доступ по IP-адресам с рабочих станций (компьютеров) к Электронной библиотеке и
другим цифровым ресурсам Университета, созданным на основе ИТС «Контекстум».

5.1.4. Предоставить Университету возможность подключения к Электронной библиотеке
необходимое число пользователей из любой точки, где есть доступ к сети Интернет, на
основе подсистемы авторизации пользователей.

5.1.5. Предоставить Университету в составе ИТС «Контекстум» инструментарий для
формирования отчетов по использованию цифрового контента из состава Электронной
библиотеки Университета.

5.1.6. Принимать все доступные меры для пресечения несанкционированного использования
объектов авторского права из состава Электронной библиотеки Университета.

5.2. В процессе получения права на использование ИТС «Контекстум» у Университета
возникают следующие обязательства:

5.2.1. Назначить Полномочных представителей и поручить им выполнение функций по
работе с ИТС «Контекстум». Университет обязуется обеспечить Полномочному
представителю доступ к ИТС «Контекстум» на собственной территории в течение
необходимого для выполнения работы времени.

5.2.2. Информировать профессорско-преподавательский состав, научных сотрудников и
студентов о возможностях, предоставляемых ИТС «Контекстум».

5.2.3. В случае получения информации о неправомерном использовании объектов авторского
права из состава Электронной библиотеки Университета принимать участие вместе с
Консорциумом в пресечении такого использования.

5.2.4. Предоставить Консорциуму исключительную лицензию на коммерческое
использование Электронной библиотеки третьими лицами на условиях выплаты
Университету вознаграждения в виде роялти.

Исключительные права на Электронную библиотеку, принадлежат Университету в
соответствии с п. 3.1. настоящего договора. Условия использования Электронной
библиотеки определяются в лицензионном договоре между Консорциумом и Университетом,
представленным в Приложении №2, являющемся неотъемлемой частью настоящего
договора.

6. Срок действия Договора о сотрудничестве

3

6.1. Договор о сотрудничестве Сторон заключается сроком на 3 (три) года со дня подписания
Договора. В случае, если ни одна из сторон за 30 (тридцать) дней до окончания срока
действия Договора в письменной форме не уведомит о его прекращении, настоящий Договор
автоматически пролонгируется на 3 (три) года.

7. Заключительные положения

7.1. Совместная деятельность сторон по конкретным направлениям сотрудничества
реализуется на основе самостоятельных договоров.

7.2. Договор может быть изменен или дополнен при взаимном согласии Сторон. Дополнения
и изменения оформляются письменно в двух экземплярах в форме дополнительного
соглашения к настоящему Договору, подписанному Сторонами.

7.3. Каждая из Сторон имеет право прекратить действие настоящего Договора путем
письменного уведомления другой Стороны. Действие Договора в этом случае прекращается
по истечении 30 (тридцати) дней с момента получения другой Стороной такого уведомления.

7.4. Материальные расходы, произведенные одной из Сторон при реализации своих
обязанностей по настоящему Договору, не подлежат компенсации за счет другой Стороны.

7.5. Стороны обязуются не разглашать конфиденциальные сведения производственного и
коммерческого порядка, которые стали известны им в процессе совместной деятельности.

8. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

ОАО "Центральный
коллектор библиотек
"БИБКОМ"

Общество с ограниченной
ответственностью «Агентство
«Книга-Сервис»

Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
профессионального образования
Оренбургский государственный
аграрный университет

Юридический адрес (в
соответствии с
учредительскими
документами):
Российская Федерация, 121357,
г. Москва, пр. Загорского, д. 10
Почтовый адрес (при
несовпадении с юридическим):
Российская Федерация, 115193,
г. Москва, ул. Петра Романова,
Д.12
Классификаторы юр. лица:
ИНН: 7731168058
КПП: 773101001
ОГРН: 1037700256989
ОКПО: 58060573
ОКВЭД: 51.47.2; 22.11; 51, 18;
ОКОНХ: 19400; ОКФС:16;
ОКОПФ:47
Платежные реквизиты:
р\с: 40702810438250120079
к\с: 30101810400000000225
БИК: 044525225
Сбербанк России
Московский банк Сбербанка

Юридический адрес (в
соответствии с учредительскими
документами):
Российская Федерация, 117218, г.
Москва, ул. Кржижановского, д.14,
корп. 1
Почтовый адрес (при
несовпадении с юридическим):
Российская Федерация, 117218, г.
Москва, ул. Кржижановского, д.14,
корп.1, "Агентство "Книга-
Сервис"/Контекстум
Классификаторы юр. лица:
ИНН: 7727065081
КПП: 772701001
ОГРН: 1027739088915
ОКПО: 17439421
ОКВЭД: 64.11.11
Платежные реквизиты:
р\с: 40702810538090004598
к\с: 30101810400000000225
БИК: 044525225
Сбербанк России
Московский банк Сбербанка России
г. Москва

Юридический адрес ( в
соответствии с учредительными
документами)
Российская Федерация,
460014,г., Оренбург, ул.
Челюскинцев, д.,18
ФГБОУ ВПО Оренбургский
ГАУ
Классификаторы юр.лица:
ИНН :5610042441
КПП: 561001001
ОГРН: 1025601020521
ОКПО: 00493422
ОКВЭД: 80.30.1
ОКАТО: 53401000000
Платежные реквизиты:
р\с 40501810500002000001
БИК:045354001
Получатель- Управление
Федерального казначейства по
Оренбургской области(ФГБОУ
ВПО Оренбургский ГАУ- л\с

4

России
Российская Федерация, 117997,
г. Москва, ул. Вавилова д.19
Реквизиты связи:
Телефон: 8 (495) 995-95-77
Электронная почта:
ckbib@ckbib.ru
Адрес Веб ресурса (сайта):
www.ckbib.ru

Российская Федерация, 117997, г.
Москва, ул. Вавилова д. 19
Реквизиты связи:
Телефон: +7 499-129 72 12
Электронная почта: public@akc.ru
Адрес Веб ресурса (сайта):
www.akc.ru

20536x41437)
Банк получателя: ГРКЦ ГУ
БАНКА РОССИИ ПО
ОРЕНБУРГСКОЙ
ОБЛ.,г.Оренбург
Реквизиты связи:
Тел/факс (3532) 77-52-30
Электронная почта:
ogau@mail/esoo/ru
Адрес веб-ресурса( сайта)
www/orensau.ru

5

mailto:ckbib@ckbib.ru
http://www.ckbib.ru
mailto:public@akc.ru
http://www.akc.ru